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１～５人　 44.9 7.1 43.6 6.2 16.9 22.2 9.3 13.8 5.3 8.4 7.6 25.3 5.8   225

６～20人　 42.7 7.0 46.8 14.0 25.7 15.8 18.1 7.6 6.4 28.1   171

21～50人　 38.4 13.7 42.5 6.8 17.8 6.8 28.8 15.1 8.2 8.2 11.0 13.7 27.4    73

51人以上 27.3 21.2 33.3 6.1 9.1 6.1 12.1 18.2 15.2 6.1 9.1 12.1 27.3 9.1    33
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N

全体   50442.3 8.9 43.8 6.0 15.7 23.6 12.9 14.5 8.5 8.3 26.6

 

30歳代以下 43.6 12.8 43.6 7.7 10.3 35.9 10.3 20.5 7.7 30.8    39

40歳代　 42.5 6.2 39.8 10.6 28.3 12.4 10.6 10.6 14.2 31.9 7.1   113

50歳代　 42.7 9.0 44.7 16.6 21.1 11.1 15.1 6.5 9.5 22.6 5.5   199

60歳代以上 40.8 9.9 46.1 7.2 19.7 7.2 20.4 16.4 15.1 7.2 5.9 9.2 27.0   152

低
コ
ス
ト
な
シ
ス
テ

ム
の
提
案

拡
張
性
の
あ
る
シ
ス

テ
ム
の
提
案

自
社
業
務
に
合
っ
た

Ｉ
Ｔ
化
ア
ド
バ
イ
ス

情
報
機
器
選
定
の
ア

ド
バ
イ
ス

ハー
ド
・
ソ
フ
ト
操

作
方
法
の
指
導

情
報
機
器
の
メ
ン
テ

ナ
ン
ス

Ｉ
Ｔ
化
投
資
の
資
金

援
助

Ｉ
Ｔ
を
担
う
人
材
の

確
保
・
提
供

Ｉ
Ｔ
関
連
の
研
修
の

充
実

収
集
し
た
情
報
活
用

方
法
の
ア
ド
バ
イ
ス

新
ビ
ジ
ネ
ス
展
開
へ

の
ア
ド
バ
イ
ス

古
い
ハー

ド
ウ
ェ
ア

の
回
収

税
制
上
の
優
遇
　
　

商
取
引
に
関
す
る
規

制
の
緩
和

消
費
者
保
護
に
関
す

る
法
令
の
整
備

そ
の
他
　
　
　
　
　

N
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自由意見 

 

業種 従業員数 売上高の伸び 所在地 経営者の

年齢 

意  見 

製造業  

小売業 

1～5 ほぼ横ばい 北宇和郡 ６０歳代 パソコンを買ってはみたけど子供達とのメールの交換が出来

る程度で、仕事に役立つような理容には至っておりません。

文書作成や経理等に利用出来たら良いとは思うが、勉強する

時間がとれにくいです。 

建設業 6～20 大きく 減少 上浮穴郡 ６０歳代 発注工事減少で経営赤字決算（２年）。今年中に会社解散の

見込みです。 

小売業 1～5 大きく 減少 越智郡 ― １４年２月にインターネットの講習を受けました。まだ勉強中で

す。まだパソコンを買っておりません。有難うございました。 
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建設業 6～20 やや  増加 松山市 ４０歳代 ＯＳやＡＰ等々、自社に合う、また流れに沿ったものが何なの

か、そこらがよく理解出来ていません。例えば、建設業におい

てどの程度のハードが必要なのか？まあ自分の勉強不足な

のですが、そこらの資料等あればありがたいです。 

建設業 6～20 大きく 減少 宇和島市 ５０歳代 地方における初級・中級・上級の研修会を開かなければ、地

方の企業はＩＴの専門社員をそれのみで雇用することは難し

いので、現在の社員を教育してＩＴに携わる人材育成を行わな

ければ、県が推進しているＩＴ化も地方で活用できるようにしな

ければ、中央からいくら発信しても効果が出ないと思われる。

不動産 1～5 大きく 減少 松山市 ５０歳代 主人の定年後には考えたいと思っています 

製造業 6～20 大きく 減少 西条市 ４０歳代 ＩＴを導入したいが費用が出ない為する事ができない。コスト

削減したいが思うように出来ない。努力はしている。賃金手当

ての事等も考え直したい。 

卸売業 6～20 ほぼ 横ばい 松山市 ６０歳代 研修等を行って、もっとスキルアップをはかれる様に研修を

開催してほしい。安く、時間的にも都合付きやすく、（土日等）

濃密な内容で。 

建設業 21～50 大きく 減少 東予市 ６０歳代 ＩＴに関連した様々な研修を実施してほしい。どんどん参加し

て人材育成につなげていきたい。ＩＴを通した新しい発想や道

しるべ等、夢を持たせる内容の研修をしていただきたい。（や

る気のでる研修） 

製造業 21～50 ほぼ 横ばい 川之江市 ６０歳代 ＩＴの投資効果を簡便に定量的に把握出来る方法（ソフト？）

があれば、費用対効果が確認し易い。ネットワークの高速化

などのインフラ整備を望む。 

サービス業 1～5 大きく 減少 今治市 ６０歳代 事業が小さいので、この調査対象企業には不適当と思います

が。 

製造業 21～50 ほぼ 横ばい 川之江市 ４０歳代 通信速度が地域によって違う為、高速通信の拡充をお願いし

たい 

製造業 1～5 やや  減少 越智郡 ５０歳代 個人商店に見合ったソフトやシステムの利用方法等の研修を

実施してほしい。 

小売業 1～5 大きく 減少 西条市 ６０歳代 私は現在西条市でだばこの小売をしておりますが、当世健康

志向のため、お客様も禁煙する方が増え先細りの商売だと思

います。若い家族はパソコンにインターネットを接続し何かや

っている様ですが、電卓を置くのが精一杯の年代には分かり

ません。健康に害のない「たばこ」は無いものかと矛盾した気

持ちでささやかな店を開けています。 

製造業 21～50 ほぼ 横ばい 川之江市 ３０歳代 業種別のＩＴ成功事例。業種別のＩＴ導入分野とかの具体的な

事例。 

卸売業 21～50 大きく  減少 喜多郡 ６０歳代 当社ほど仕入れ・売りとも多品種・多価格のコンピュータ導入

例が欲しい。 

小売業 1～5 大きく 減少 南宇和郡 ７０歳以上 ＩＴに関する質問にお答えできる程の事業所ではありません。

あまりに質問が難しすぎてよくわかりません。インターネット

がほとんどですが、それも仕事がひまな為やっているという

レベル。 

製造業 21～50 やや  減少 周桑郡 ６０歳代 現在インターネットによる通販を考えています。当社の持つ情

報を武器にホームページのディスプレイ画面上に情報を盛り

込み、地方から全国へ向けて販売営業の可能性を見てみよ

うと考えて実行しています。表現方法やアクセス、リンク等に

判らないことが多すぎるので個別指導を安価にお願いしま

す。 
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サービス業 21～50 ― 北条市 ７０歳以上 対応を希望する企業においては、専門家が訪問して対応でき

る部署を作るべきと思われる。 

小売業 21～50 大きく  減少 松山市 ４０歳代 インターネットの通信インフラ整備を早急にして欲しいが、現

在の常時接続時のブロードバンドの料金の低廉化が進め

ば、普及のはずみになると思う。我々みたいな中小企業は、

過去にあったパソコン減税のような優遇措置が不可欠。 

サービス業 1～5 やや  減少 松山市 ６０歳代 今のところ個人の趣味としてしようしている。事業には導入予

定なし。 

小売業 1～5 やや  減少 宇和島市 ５０歳代 超中小企業でもある程度のＩＴ導入は必要だと思いますので、

会社規模を優先しないＩＴ支援に取り組んでいただきたいと思

います。市町村レベルのＩＴ講習会をさらにステップアップした

ようなかたちのきめの細かい講習開催を、できれば松山市以

外でも実現してください。問４の設問は統計上は必要なのでし

ょうが、投資額の規模よりも対投資効果（いかに効率よく資金

を投入してこの見返りがあるかどうか）をぜひ知りたいと思い

ましたので、そういう具体的な数字も今後集めていただきた

いです。 

製造業 6～20 ほぼ 横ばい 川之江市 ５０歳代 ＢｔｏＢ、ＢｔｏＣ、ＥＣ、意味がわかりません。企業の（コンピュー

タがわからない）責任者がわかる様な言葉で（質問）記入して

下さい。 

小売業 1～5 大きく 減少 宇和島市 ５０歳代 もう少し安価になればいいな～と思っています 

電気設備 1～5 大きく 減少 松山市 ５０歳代 ＩＴ関連の研修等あれば、もっと知りたいし参加したい 

製造業  

小売業 

21～50 ほぼ 横ばい 松山市 

伊予市 

６０歳代 前向きな会社を支援してほしい。後ろ向きの会社や将来性の

ない業界にどんなに投資しても効果は少ないと思う。また、支

援策も、過保護であってはいけないと思う。あくまで、企業の

積極的戦略を後押ししてあげるという発想だと思う。従って需

要自体を財団が作り出してはいけないと思う。財団とは支援

するところであり、仕事をプレゼントするところではないと思い

ます。バーチャルモールなどを運営されているようですが、こ

れも「過保護？」な施策ではないでしょうか？ 

製造業 1～5 大きく 減少 温泉郡 ５０歳代 ①情報が少ない。②県市町とかの推薦情報でも。③同業種を

集めて成功者とかこれからのビジョンを考えている人の講演

会でもしてくれたら勉強になると思うのですが。（切羽つまっ

た状態） 

卸売業 1～5 やや   減少 新居浜市 ７０歳以上 ①このようなアンケートを実施する場合は「ＩＴ」＝○○○○と

いう定義を明確にしておく必要性があると考えます。 

小売業 1～5 ほぼ  横ばい 今治市 ５０歳代 業態・業種に見合ったＩＴ化をしたいので、その必要な部分（項

目）から順番に取り入れてゆきたい。全部をするのはムリが

あるので、効果が高くローコストな所からしてゆきたい。それ

はどの部分かチェックできる方法を知りたい。 

サービス業 21～50 やや  減少 宇和島市 ５０歳代 法人でも役立つフリーソフトがあれば教えてほしい 

小売業 1～5 大きく  減少 喜多郡 ６０歳代 後継者もいないのでこのまま続け、その後×です。 

製造業 21～50 ほぼ  横ばい 越智郡 ５０歳代 我が島にはＩＳＤＮが入ってきていない為、今現在も故障して

からメンテナンスに来ていません（約５～６ヶ月）。こういった

状況の中でＩＴ支援がどうこうより、利用の不便が先に来てい

ます。 

製造業 6～20 大きく  減少 新居浜市 ４０歳代 財団より各企業・業種に向け、ソフト（システム）等の無料支援

があればよい。 
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製造業 1～5 大きく  減少 喜多郡 ４０歳代 ＡＤＳＬを県下全域で利用できるようにして情報格差を解消し

て欲しい。早急に取り組んで欲しい！ 

建設業 1～5 大きく  減少 東予市 ６０歳代 大きな企業には資金援助等するのが当たり前かもしれませ

んが、小さな企業こそ目を向けて行かなければ景気はよくな

らないと思います。 

ピアノ教室 1～5 大きく 減少 北宇和郡 ４０歳代 金銭的に余裕さえあれば趣味ででもパソコンを買って、検定

を受けて、パソコンを使っての仕事でも出来ればとおもいま

す。今はそれもムリ。パート先ではパソコンも使えるようにと

言われてはいるのですが・・・とてもそこまで習う時間がありま

せん。まともな回答になってなくて申し訳ないです。 

印刷業 1～5 やや  増加 大洲市 ６０歳代 ＩＴを導入検討中なので、詳細御返答出来ず失礼申し上げま

す。 

小売業 1～5 やや   減少 伊予三島

市 

４０歳代 まだまだ商店街の各店主の皆さんはＰＣやインターネットに対

する知識や興味が不足しています。このまま進めば出来る人

と出来ない人の差がはっきり出ます。それで良いのでしょう

か？ 

貸ビル 1～5 やや   減少 松山市 ７０歳以上 ＩＴ化する程多忙でないため 

製造業  

卸売業 

1～5 ほぼ  横ばい 北宇和郡 ５０歳代 どんどん中小企業を指導してほしい 

小売業 1～5 ― 東予市 ５０歳代 現況の情報収集程度までにして、「ＩＴ投資の資金援助」「古い

ハードウェアの回収」「税制上の優遇」を支援。それ以上個々

の問題に取り組むのは無理・ムダ。各自各社、独自のシステ

ムや方法があります。各機関から同じような調査書が送られ

てきますが、ムダが多いこと。 

美容院 1～5 大きく  減少 松山市 ５０歳代 「じいさん、何のアンケートかなもし？答えたら粗品でもくれる

のかなもし？ＩＴ化とは何ぞなもし？わたしゃ腰が曲がっても

若いつもり！世の中に遅れたらいかんぞなもし？」 「ばあさ

んには関係のないことじゃ！人生殆ど終了したような老夫婦

にはあんまり意味がないぞなもし。産業情報センターの皆さ

ん、お仕事頑張って下さい！」 

学習塾 1～5 やや   減少 宇和島市 ５０歳代 具体的な取り扱い方も充分でなく、回答も期待に添えてないと

思います。勉強してうまく利用したいと考えております。 

建設業 6～20 大きく 減少 上浮穴郡 ４０歳代 ｗｉｎｄｏｗｓ ｘｐ、ｍｅ、９８とそれぞれ企業によって保有する能

力に差があるため、画像処理においても全ての企業が３００

万画素以上、３．０倍以上のズーム能力を持っているとは考

えられません。互換性があるといってもメーカーによって提携

会社がそれぞれ違い、液晶化システムでも差があります。支

援について、レベルをどの程度まで引き上げようと考えてお

られるのでしょうか？ユーザーのレベルにかなりの差がある

時でも、取引を行う場合はＰＣに頼りっぱなしという訳にはい

きません。相手と顔を合わせた上でビジネス取引は行うもの

ですから。職種によって異なっているレベルをどのように取り

扱われる予定なのでしょうか？経営の多角化を考える時に

は、避けて通ることは出来ませんので。財団職員の知識は全

ての職種において有効に活かされるのでしょうか？ＰＣの知

識・技術だけでは企業をサポートするのは難しいのでは？ 

建設業 6～20 ほぼ  横ばい 今治市 ４０歳代 ＩＴに関する情報をすばやく伝えてほしい 
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製造業 1～5 やや  減少 宇和島市 ６０歳代 ブロードバンドの全国的普及を急速に進めて欲しい。普

及率が高くなれば利用度が高くなると思う。各団体が行

っているＩＴ教室も中級・上級と継続する必要があり、そ

こに普及率の増加があるように思う。 

建設業 1～5 大きく  減少 松山市 ６０歳代 年寄りには最近の通信系の意味が分からないので御迷

惑をおかけします 

小売業 1～5 やや  減少 川之江市 ５０歳代 ＩＴは個人がやったり会社がするというより、社会がシス

テムもうまく配備した上で各自に提供すれば良いと思

う。パソコンが売れなくなって個々の興味が違う方向に

向かっている中で何が本当に必要で、あまり便利でなく

やたらコストのかかるものはどうかと思う。本当に必要な

所がネットワークでつながればいいと思う。アナログは滅

んでいくかどうかもわからないのだから。 

サービス

業 

1～5 やや  減少 温泉郡 ４０歳代 中小企業が無料（もしくは通常より安く）通信ネットワー

クに参加できるように公共機関として努力して頂きたい

サービス

業 

1～5 ほぼ  横ばい 北宇和郡 ５０歳代 私は個人でパソコンを所有し、仕事の事も家庭のパソコ

ンで処理することが多い。インターネットの接続環境の

地域差にあきれている。我が町では常時接続の環境も

出来ていないのに。松山市などはＡＤＳＬ・８Ｍ～光ファ

イバーなど、どんどん進化し、格差は広がるばかりであ

る。情報格差をなくすためにも、早急に対処してもらいた

い。 

建設業 6～20 ほぼ  横ばい 北宇和郡 ４０歳代 こういうアンケートはｗｅｂ上で行って欲しい 

広告業 1～5 ほぼ  横ばい 松山市 ５０歳代 もっと身近に感じられる財団であってほしいとお願いしま

す。 

サービス

業 

6～20 やや  減少 松山市 ６０歳代 ＩＴ関連の研修がもっと簡単に受講できる支援を願いま

す 

小売業 6～20 ほぼ  横ばい 宇和島市 ４０歳代 小売業において、一般消費者のＩＴ利用者数が増えない

と、ＩＴ関連サービスへの投資効果が見込めないので、

今一歩積極的な利用を躊躇させています。企業は、そ

こに利益が生まれると思えば黙っていても参入します。

末端への普及が、愛媛県では先ではないでしょうか？ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




